
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 24 APRILE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 24 (ventiquattro) del mese di aprile, alle ore 15.30, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 5700/A.6 del 17/04/2025. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 063/C-25 

 

ARGOMENTO N.  9 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Approvazione aggiornamento MOG parte speciale 
 
 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente), Bortoluzzo Nicola e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko, che lascia la seduta 

alle ore 17.25, dopo la trattazione dell’argomento n. 7 all’ordine del giorno. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Martin 

Gianluigi. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini, che lascia la seduta 

alle ore 18:35, durante la trattazione dell’argomento n. 14 all’ordine del giorno.  

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione approva l’aggiornamento del modello organizzativo 

– parte speciale, ai sensi del D.lgs. 231/2001 e s.m.i. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- il D.lgs. 8 giugno 2001, n. 231, ha introdotto nell’ordinamento giuridico italiano la disciplina della 

responsabilità amministrativa degli enti per gli illeciti amministrativi dipendenti da reato, imputabile agli 

enti stessi per reati commessi da soggetti apicali o sottoposti, nell’interesse o a vantaggio dell’ente; 

- tale normativa ha comportato per le organizzazioni pubbliche e private la necessità di dotarsi di un Modello 

di Organizzazione, Gestione e Controllo (di seguito “MOG”) volto a prevenire la commissione dei reati 

contemplati dal decreto; 

- il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, in ottemperanza a tale normativa, ha adottato, con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 140/C-17 del 18 dicembre 2017, il proprio MOG, comprendente la 

Parte Generale e la Parte Speciale, redatto dallo Studio legale associato Forza di Jesolo, e ne ha 

assicurato nel tempo la progressiva implementazione e aggiornamento, in relazione alle modifiche 

normative intervenute. 

Considerato che: 

- con deliberazione n. 142/C-23 del 6 ottobre 2023 è stato da ultimo approvato un aggiornamento del MOG, 

che ha interessato, oltre alla Parte Generale (in particolare per l’adeguamento al D.lgs. 24/2023 in tema 

di whistleblowing), anche le Sezioni Speciali A, C, E, L, H, O e Q; 

- successivamente a tale aggiornamento, sono intervenute ulteriori modifiche legislative rilevanti ai fini del 

D.lgs. 231/2001 che impongono una nuova revisione e integrazione della Parte Speciale del MOG. 

Rilevato che:  
- si rende pertanto necessario procedere ad un ulteriore aggiornamento della Parte Speciale del MOG, 

predisposto dallo Studio legale associato Forza di Jesolo, a seguito dell’entrata in vigore di nuove 

disposizioni normative e della loro rilevanza ai fini del D.lgs. 231/2001, come da relazione e 

documentazione di riferimento agli atti del Consorzio; 

- in particolare, sono oggetto di aggiornamento le seguenti sezioni: 

Sezione A – Reati contro la Pubblica Amministrazione, in relazione alle Leggi n. 112 e 114 del 2024; 

Sezione L – Reati Informatici, con integrazione delle fattispecie e protocolli di prevenzione aggiornati; 

Sezione T – Reati di natura tributaria, rivista in base alle modifiche introdotte dalla Legge n. 111 del 2024; 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

- è stata altresì inserita la nuova Sezione V – Reati contro il patrimonio culturale, comprendente reati di 

riciclaggio di beni culturali, devastazione e saccheggio di beni culturali e paesaggistici. 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 5 (cinque) voti favorevoli dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo, Scarpa, e del 

Rappresentante Regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 
1. Di approvare l’aggiornamento del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo del Consorzio – Parte 

Speciale, così come predisposto dallo Studio legale associato Forza di Jesolo, ai fini dell’esenzione da 

responsabilità amministrativa ai sensi del D.lgs. 231/2001. 

2. Di dare incarico allo Studio legale associato Forza di Jesolo di proseguire nell’attività di aggiornamento e 

sviluppo del modello, anche per eventuali ulteriori adeguamenti futuri. 

3. Di incaricare il Direttore Generale per l’attivazione degli uffici competenti e per tutti gli adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 

 

Alle ore 18.45, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 maggio 2025 

 

 


